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(Staatssekretarin Schenk)

(Beifall DIE LINKE)

Vizeprasident Worm:

Gibt es weitere Nachfragen? Das kann ich nicht erkennen. Vielen Dank, Frau Staatssekretarin. Damit kommen wir zur ndchsten Mindlichen Anfrage in der Drucksache 7/3742 gestellt durch Frau Abgeordnete Henfling.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank.
Durchsuchungen in Jena am 1. Juli 2021

Am 13. Marz 2021 wurden in Jena zahlreiche Banken und Geschafte durch mehrere Personen beschadigt.
Im Zusammenhang mit den Ermittlungen dazu fanden am 1. Juli Durchsuchungen statt. Nach Presseberichterstattung vom 6. Juli 2021 gibt es zu den Durchsuchungen inhaltlich voneinander abweichende Stellungnahmen gegenuber der Presse von Polizei und Staatsanwaltschaft, insbesondere im Hinblick auf die Angehorigkeit von Tatverdachtigen zur Fanszene des FC Carl Zeiss Jena.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Grinde veranlassten die Landespolizeiinspektion Jena zu der Mitteilung, dass eine ,Vielzahl der Tatverdachtigen® den Gruppierungen ,Horda Azzuro“ und ,Harakiri“ zugeordnet wiirde, wahrend die zustandige Staatsanwaltschaft nur von zwei Angehdrigen der Fanszene des Vereins spricht?

2. Welche Ermittlungsverfahren mit welchem Hintergrund waren Anlass fir die Durchsuchungen gegen wie viele Beschuldigte?

3. Welche polizeilichen Einheiten, welche polizeilichen Einsatzmittel und welche MaRnahmen unmittelbaren Zwangs wurden bei der Durchsuchung bei wie vielen Personen eingesetzt?

4. Welche Gefahreneinschatzung lag den Durchsuchungen zugrunde?

Vizeprasident Worm:

Fir die Landesregierung antwortet auch hier das Ministerium fir Inneres und Kommunales, Frau Staatssekretarin Schenk.

Schenk, Staatssekretarin:

Sehr geehrter Herr Prasident, sehr geehrte Damen und Herren Abgeordnete, die Vorfalle, die dieser Mindlichen Anfrage zugrunde liegen, sind Gegenstand strafrechtlicher Ermittlungen. Unter Hinweis auf Artikel 67
Abs. 3 Satz 1 Nummer 1 der Verfassung des Freistaats Thiringen und § 479 Abs. 1 der Strafprozessordnung ist eine Beantwortung der Fragen nur im nachfolgenden Umfang maoglich.

Die Mindliche Anfrage der Abgeordneten Henfling beantworte ich unter Berticksichtigung meiner Vorbemerkung fur die Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Die BAO ,Innenstadt‘ der Kriminalpolizeiinspektion Jena ordnete aufgrund von Recherchen mehrere Beschuldigte als Unterstitzer der Fangruppierungen ,Horda Azzuro® und ,Harakiri“ zu.
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(Staatssekretdrin Schenk)

Zu Frage 2: Am 1. Juli 2021 wurden aufgrund von neun Beschlissen Durchsuchungen bei flinf Beschuldigten wegen des Verdachts des besonders schweren Falls des Landfriedensbruchs sowie bei vier Beschuldigten zu zwei Fallen wegen des Verdachts der Sachbeschadigung durchgefihrt.

Zu Frage 3, die ich gemeinsam mit Frage 4 beantworte: Die Durchsuchung wurde im Rahmen eines polizeilichen Einsatzes der Kriminalpolizeiinspektion Jena unter Beteiligung von Angehdrigen weiterer Thiringer Kriminalpolizeiinspektionen und der Bereitschaftspolizei Thuringen durchgefiihrt. Die Einsatztaktik und die eingesetzten Mittel dienten dem Ziel, die Mallnahmen unter der Beachtung der VerhaltnismaRigkeit zur Beweissicherung in den Ermittlungsverfahren durchzufiihren. Ich danke fiir Ihre Aufmerksamkeit.

Vizeprasident Worm:

Es gibt eine Nachfrage.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Also ich verstehe ja sozusagen Ihre Anmerkungen zum laufenden Verfahren. Was ich allerdings nicht verstehe, ist, warum man dann sozusagen den Widerspruch zu den unterschiedlichen Aussagen von Polizei und Staatsanwaltschaft, den ich hier aufgemacht habe, nicht auflésen kann. Da wirde ich noch mal nachfragen, ob das vielleicht noch méglich wéare und wirde auch noch mal die Frage nachschieben — das ware dann die zweite Nachfrage —, was denn bei den Durchsuchungen ganz konkret sichergestellt wurde.

Schenk, Staatssekretarin:

Zu Frage 1 kann ich antworten, dass ich davon ausgehe, dass aufgrund von vorliegenden Presseanfragen und dem Wunsch, eine kurzfristige Auskunft zu erteilen, man sich ggf. auf Gerichtsakten bezogen hat und dadurch quasi diese Ungleichheit der Information entstanden sein kdnnte. Etwaige weitere Informationspunkte, die auch die Frage 2 betreffen, wiirden wir schriftlich nachreichen.

Vizeprasident Worm:

Es gibt eine weitere Nachfrage aus der Mitte des Hauses. Frau Abgeordnete Konig-Preuss, bitte.

Abgeordnete Konig-Preuss, DIE LINKE:

Ich habe eine Nachfrage, und zwar bezuglich der Einordnung der Tatverdachtigen durch die Polizei als Mitglieder von ,Horda Azzuro* und ,Harakiri“. Und zwar hatten Sie gesagt, dass das Ganze auf Recherchen der Polizei zuriickzufiihren sei. Mich wiirde interessieren, welcher Form diese Recherchen gewesen sind, wenn im Nachgang die Staatsanwaltschaft berechtigterweise feststellt, dass diese Rechercheergebnisse falsch sind.

Und damit in Verbindung die Frage: Beabsichtigt die zustdndige Polizei, also die LPI Jena, oder auch das Innenministerium, sich bei den beiden Fangruppen ,Horda Azzuro“ und ,Harakiri“ zu entschuldigen?

Schenk, Staatssekretarin:

Auch diese Nachfragen wirde ich mit Verweis auf meine erste Antwort zu der Nachfrage von der Abgeordneten Henfling schriftlich beantworten.
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Vizepréasident Worm:

Vielen Dank, Frau Staatssekretarin. Damit kommen wir zur Mindlichen Anfrage der Abgeordneten Pfefferlein in der Drucksache 7/3743.

Abgeordnete Pfefferlein, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank, Herr Prasident.

Auszahlung von Nothilfen in 2020 und 2021 und regularen Haushaltsmitteln fiir 2021 an Geburtshauser in Thuringen

Seit Beginn der Coronapandemie hat der Freistaat Thiringen nach Angaben des Thiringer Gesundheitsministeriums Nothilfen in Héhe von 1,12 Millionen Euro an Nothilfen an Sozialverbande ausgezahlt. Dies ist einem Artikel in der ,Thiringer Allgemeine® vom 10. Juli dieses Jahres zu entnehmen. In dem Text waren auch Zahlungen an pandemiebedingt in ihrer Existenz bedrohte Geburtshauser erwahnt.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Geburtshauser in Thiringen haben im Jahr 2020 in welcher Hohe und auf welcher Grundlage Mittel aus der Nothilfe erhalten?

2. Welche Geburtshauser in Thiringen haben in welcher Hohe und auf welcher Grundlage bis zum 30.06.2021 fir 2021 Mittel aus der Nothilfe erhalten?

3. Wie hoch ist der Mittelabfluss aus dem Titel 08 29 — 686 71 zum 30.06.2021 in den einzelnen Posten und ist damit zu rechnen, dass die Prognosen zum Mittelabfluss zum 31.12.2021 eintreten? Wenn nicht: Welche Griinde sind dem TMASGFF daflir bekannt?

Vielen Dank.

Vizeprasident Worm:

Fir die Landesregierung antwortet das Ministerium flr Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie.
Frau Ministerin Werner, bitte.

Werner, Ministerin fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie:

Sehr geehrter Herr Prasident, sehr geehrte Damen und Herren Abgeordnete, die Fragen mdchte ich gern fr die Landesregierung beantworten.

Zunachst die Fragen 1 und 2 gemeinsam: Nach Rickfrage bei der GFAW gab es im Jahr 2020 und gibt es im Jahr 2021 bisher keine Antrage von Geburtshausern auf Nothilfeleistungen nach der Mallgabe des Thuringer Gesetzes fir die Errichtung eines Sondervermdgens ,Hilfe zur Uberwindung direkter und indirekter Folgen der Corona-Pandemie®. Somit hat kein Thiringer Geburtshaus Mittel aus der Nothilfe erhalten.

Zu Frage 3: Im Titel 08 29 — 686 71, Untertitel 100 stehen flr die institutionelle Férderung Geburtshauser in Thuringen Mittel in Héhe von insgesamt 468.800 Euro zur Verfigung. Davon sind bis zum 30. Juni 2021
75.775 Euro abgeflossen. Bis Ende des Jahres 2021 ist damit zu rechnen, dass entsprechend der vorliegenden Antrdge der Geburtshauser Erfurt und Jena und der zum Teil bereits bewilligten Mittel insgesamt
288.521 Euro fir die institutionelle Foérderung verausgabt werden. Die weiteren Mittel in Héhe von
180.279 Euro stehen fur Antrage weiterer Geburtshauser zur Verfigung, die noch bis zum Ende des Jahres einen Antrag auf institutionelle Forderung stellen kénnen.

